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Wynalazek dotyczy łożysk wałkowych
do elektrycznych luib innych silników i ma¬
szyn i ma na celu ulepszenie ich smarowa¬
nia.

W krążkach linowych stosowane są już
łożyska wałkowe, wykonane w ten sposób,
że smar jest doprowadzany przez wywier¬
cony wewnątrz osi kanał podłużny oraz
przez kanały poprzeczne do osi, których
końce znajdują się na powierzchni bież-
niowej łożyska. W łożyskach wałkowych,
stosowanych w maszynach o dość znacz¬
nych ciśnieniach łożyskowych i obwodo¬
wych szybkościach osi, takie rozwiązanie
zagadnienia nie może być zastosowane, po¬
nieważ w warunkach, w jakich pracują ło>-
żyska tych maszyn, powierzchnie, po któ¬

rych toczą się wałki, nie mogą mieć przerw,
jakiemi są wywiercone otwory i żłobki do
smarowania. Powyżej wskazany cel osią*
ga niniejszy wynalazek zapomocą zasto¬
sowania na powierzchni wału maszyny
rowków, połączonych zapomocą poprzecz¬
nych kanałów z wywierconym wewnątrz
wału kanałem podłużnym oraz z po¬
wierzchnią bieżniową za pośrednictwem
kanałów, przylegających do żłobków i
przewierconych przez wewnętrzny pier¬
ścień bieżniowy, a kończących się tuż przy
powierzchni bieżniowej. Kanałom tym na¬
daje się celowo pewne pochylenie, skiero¬
wane nazewnątrz od płaszczyzny środko¬
wej wieńca wałkowego, przyczem, celem
wzmocnienia działania ukośnych kanałów,
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umieszczone zostają pochyłe powierzchnie,
służące do należytego kierowania smaru.

Na rysunku przedstawione są, częścio¬
wo w przekroju, dwie odmiany wykona¬
nia łożysk wałkowych według wynalazku,
przeznaczonych do silników, umieszcza¬
nych na wszelkiego rodzaju pojazdach.
Wał a (fig. 1), do umieszczania którego
przeznaczone jest łożysko wałkowe, po¬
siada w obydwóch przykładach wykona¬
nia wewnętrzny kanał podłużny 6, docho¬
dzący do płaszczyzny środkowej wieńca
wałków. Kanał ten połączony jest zapo-
mocą kanałów bx z podłużnemi żłobkami
n, wykonanemi na powierzchni wału, któ¬
re łączą się zkolei za pośrednictwem po¬
chylonych względem płaszczyzny środkom
wej wieńca wałków i przewierconych
przez wewnętrzny pierścień biegowy i kau-
nałów c z powierzchnią bieżną wałków r.
Wyloty tych kanałów c znajdują się po
obydwóch stronach wałków, przyczem roz¬
mieszczone są tuż przy nich. Celem uła¬
twienia doprowadzania do wałków r sma¬
ru, dopływającego wzdłuż kanału b przez
kanały &x i c, a także przez żłobki n do po¬
wierzchni bieżnej, w przykładzie wykona¬
nia łożyska przedstawionym na fijg. 1, w
klatkach wałkowych k po obydwóch stro¬
nach wałków wykonane są wydrążenia,
dopasowane do kanałów c w taki sposób, że
ukośne powierzchnie, ograniczające te wy¬
drążenia, służą do kierowania smaru. W
ten sposób osiąga się zawsze jednostajne
i obfite smarowanie powierzchni bieżnio¬
wej i wałków r bez konieczności stosowa¬
nia na powierzchni bieżniowej przerw w
postaci otworów lub też żłobków.

Odmiana wykonania wynalazku, przed¬
stawiona na fig. 2, różni się od powyżej
opisanego łożyska tylko tern, że ukośne
powierzchnie, ograniczające wydrążenia,
nie są wykonane w klatkach wałkowych k,
lecz w umieszczonych w tym celu na we¬
wnętrznym pierścieniu i, tuż przy wałkach
r, specjalnych pierścieniach /, które za¬

bezpieczają doprowadzanie smaru do po¬
wierzchni bieżniowej i wałków zapomocą
stożkowych powierzchni, równoległych do
kanałów c. Stożkowe pierścienie / są u-
trzymywane w swem położeniu zapomocą
sprężystych wkładek z, wykonanych w
kształcie pierścieni, które mogą być wy¬
konane zie skóry lub iz wykrępowanej fa¬
listo blachy.

Opisany powyżej sposób doprowadza¬
nia smaru nadaje się zwłaszcza przy za¬
stosowaniu zamkniętego cyklu obiegu sma¬
ru. W tym razie sprawność smarowania
można zwiększyć w ten sposób, że olej
podczas swego przepływu okrężnego prze¬
chodzi przez filtr i ochładzacz, dzięki cze¬
mu ulega oczyszczeniu i chłodzeniu*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko wałkowe do maszyn elek¬
trycznych lub innych, w którem smar do¬
prowadza się do powierzchni bieżnych ło¬
żyska kanałem, wywierconym w wale ma¬
szyny, znamienne tern, że w wewnętrznym
pierścieniu biieżniowym wywiercone są
wpobliżu powierzchni bieżniowej i wałków
kanały (c), połączone rowkami (n) i pro-
mieniowemi kanałami (bx) z kanałem (b),
przyczem wyloty kanałów (c) znajdują
się tuż przy powierzchni tocznej wałków
(r).

2. Łożysko wałkowe według zastrz.
1, znamienne tern, że kanały (ej, wywierco¬
ne w wewnętrznym pierścieniu bieżnio-
wym są nachylone pod ostrym kątem do
środkowej płaszczyzny pionowej wieńca
wałkowego.

3. Łożysko wałkowe według zastrz. 1
lub 2, znamienne tern, że po obydwóch
stronach wałków (r) umieszczone są u-
kośnie do środkowej płaszczyzny piono¬
wej wieńca wałków powierzchnie, które
kierują smar ku wałkom.

4. Łożysko wałkowe według zastrz. 3,
znamienne tern, że powierzchnie kierowni-



cze tworzą stożkowe wycięcia, wykonane położeniu właściwem zapomocą spręży¬
my klatkach wałkowych (k) po obydwóch stych pierścieni (z).
stronach wałków (r) i przylegające do ka^
nałów fc).

5, Łożysko wałkowe według zastrz. 3,
znamienne tern, że powierzchnie kierowni¬
cze tworzą stożkowe pierścienie kierowni¬
cze fi), osadzone na wewnętrznym pier¬
ścieniu bieżniowym fi) i utrzymywane w

M&7

Siemens- S c huck er t werk e
Gesellschaft mit

beschrankter Haftung.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy,

f?ipć

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL9407B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


